

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  
của Ủy ban nhân dân huyện Minh Long trong năm 2021  
và năm 2022 (tính đến thời điểm báo cáo)  
(Phục vụ Đoàn kiểm tra của Sở Tư pháp)**

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 25/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 72/QĐ-STP ngày 27/5/2022 của Sở Tư pháp về việc thành lập Đoàn kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại UBND huyện Minh Long, Ủy ban nhân dân huyện Minh Long báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của UBND huyện trong năm 2021 và năm 2022 (tính đến thời điểm báo cáo) như sau:

### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG VIỆC BAN HÀNH VÀ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH**

#### **1. Xây dựng, ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 20/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 25/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và căn cứ tình hình thực tiễn thi hành pháp luật tại địa phương, trong 02 năm (2021, 2022) UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch triển khai thực hiện:

- Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 23/02/2021 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 28/01/2022 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022 trên địa bàn huyện.

#### **2. Về kiểm tra tình hình thi hành pháp luật**

- UBND huyện giao cho Phòng Tư pháp huyện thực hiện, phối hợp với cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực trọng tâm, liên ngành ở các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện.

- Trong năm 2021: Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 1643/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 về việc thành lập Đoàn kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 (kiểm tra tại Phòng Tài nguyên & Môi trường). Nội dung kiểm tra tình hình thi hành pháp



bất kỳ đơn thư phản ánh, dư luận xã hội nào từ các phương tiện thông tin đại chúng; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp về tình hình thi hành pháp luật liên quan đến lĩnh vực trọng tâm liên ngành của năm, cụ thể là tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực thu hồi đất và điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy tại Phòng Tài Nguyên & Môi trường huyện (đơn vị được kiểm tra). Do đó, việc ban hành văn bản xử lý cũng như thực hiện xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý kết quả trên địa bàn huyện trong năm 2021 là không có.

## **8. Về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm theo điểm d khoản 2 Mục II Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 25/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh**

### **8.1. Việc thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã trong bối cảnh dịch Covid- 19**

#### *a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn triển khai thực hiện:*

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1637/LĐTBXH-LĐTLBHXH ngày 16/7/2021 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện như sau:

- Công văn số 464/UBND-VX ngày 20/7/2021 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch 102/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh.

- Công văn số 459/UBND-VX ngày 19/7/2021 về việc khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện việc cho vay người sử dụng lao động trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Công văn số 488/UBND-VX ngày 28/7/2021 về việc phối hợp cập nhật thông tin, số liệu báo cáo triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Công văn số 562/UBND-VX ngày 20/8/2021 về việc tuyên truyền thông tin lao động cho người lao động trở về từ vùng dịch sau khi hoàn thành thời gian cách ly.



gạo cho người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên cơ sở Công văn số 4075/UBND-KGVX ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc hỗ trợ gạo cho các địa phương thực hiện giãn cách xã hội.

+ Qua rà soát tổng hợp, UBND huyện đã gửi báo cáo số 292/BC-UBND ngày 19/8/2021 với tổng số gạo cần hỗ trợ là 5.250kg; và đã thực hiện cấp cho 197 hộ với 350 khẩu.

*d) Khó khăn trong quá trình thực hiện:*

Vì công tác cách ly y tế trong thời điểm dịch Covid-19 diễn ra là công tác thời gian gấp, nên việc bổ sung các giấy tờ liên quan để hưởng chính sách còn gặp những khó khăn nhất định.

**8.2. Việc lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước thực hiện theo quy định tại Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10 của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

*a) Việc lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn huyện:*

Trên cơ sở quy định của Luật Tài nguyên nước ngày 21 tháng 6 năm 2012 và Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước, Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường và Đơn vị Tư vấn Viện Thủy văn, môi trường và Biến đổi khí hậu thuộc Trường Đại học Thủy lợi đã thực hiện công tác xây dựng Danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Qua đó trên địa bàn huyện Minh Long có các danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ, cụ thể như sau:

*\* Danh mục các hồ thủy lợi phải cấm mốc hành lang bảo vệ trên địa bàn huyện Minh Long.*

- Hồ Hồ cả thuộc xã Long Mai, huyện Minh Long có dung tích hồ  $1.17 \times 10^6 \text{m}^3$ , Đơn vị thực hiện cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước, đơn vị trực tiếp quản lý là: Trạm quản lý Thủy nông số 4 thuộc Công ty TNHH MTV khai thác CTTL Quảng Ngãi là đơn vị Tổ chức quản lý (*trang 317 và trang 522*);

- Hồ Biều Qua thuộc xã Long Sơn, huyện Minh Long có dung tích hồ  $1.07 \times 10^6 \text{m}^3$ , Đơn vị thực hiện cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước UBND xã Long Sơn là đơn vị Tổ chức quản lý (*trang 316 và trang 527*);

- Hồ Đồng cần thuộc xã Thanh An, huyện Minh Long có dung tích hồ  $0,468 \times 10^6 \text{m}^3$ , Đơn vị thực hiện cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước UBND xã Thanh An là đơn vị Tổ chức quản lý (*trang 316 và trang 527*);

*\*) Danh mục phải lập hành lang bảo vệ nguồn nước đối với sông, suối trên địa bàn huyện Minh Long.*

.- Sông Nước Lác đoạn 7,32 km bắt đầu ranh giới Minh Long – Ba Tơ kết thúc ranh giới Minh Long – Sơn Hà thuộc thôn Làng Ren xã Long Môn; phạm vi bảo vệ: không nhỏ hơn 5m tính từ mép bờ; chức năng: Bảo vệ ổn định của bờ và phòng chống lún chiếm ven nguồn nước (*trang 472*).



có 3 hồ chứa nước thủy lợi.

- Trên cơ sở thông tin, số liệu phản ánh hiện trạng tài nguyên nước mặt trên địa bàn huyện, xác định các vấn đề về tình hình khai thác, sử dụng nước mặt, chất lượng nguồn nước mặt và các vấn đề khác có liên quan để phục vụ công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước trên địa bàn huyện, làm cơ sở cho việc lập quy hoạch tài nguyên nước mặt và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Phục vụ cho nhu cầu khai thác, sử dụng thông tin tài nguyên nước mặt của địa phương, các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động khai thác, sử dụng, bảo vệ và phát triển tài nguyên nước, cũng như danh mục các nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn huyện làm cơ sở triển khai thực hiện lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước đảm bảo theo quy định.

- Trong quá trình thực hiện giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân và tổ chức trên địa bàn huyện phải xác lập hành lang bảo vệ nguồn nước theo danh mục được quy định tại Quyết định số 1929/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; không giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân và tổ chức trên địa bàn huyện thuộc lưu vực các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt, hồ đập, các khe suối,...

#### *c) Tình hình cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước*

- Căn cứ vào Danh mục đã được phê duyệt, hàng năm đề xuất cấp thẩm quyền tổ chức xây dựng kế hoạch cấm mốc đối với sông, suối, kênh, hồ tự nhiên, hồ nhân tạo và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt; đồng thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến về quy định quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn đảm bảo theo quy định.

- Hiện nay, UBND huyện thường xuyên phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát, thống kê toàn bộ hồ, đập hiện có trên địa bàn huyện, nhu cầu sử dụng nước theo thứ tự ưu tiên, hiện trạng môi trường và quản lý, sử dụng đất quanh hồ chứa, để lập quy hoạch, cấm mốc hành lang bảo vệ chất lượng nguồn nước các hồ, đập thủy lợi và cấp nước sinh hoạt.

#### *d) Về kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với việc lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước:*

Đến thời điểm hiện tại, qua quá trình thực hiện quản lý nhà nước trên địa bàn huyện chưa phát hiện tổ chức, cá nhân nào có hành vi vi phạm, làm suy giảm chức năng của hành lang bảo vệ nguồn nước; gây sạt, lở bờ sông, suối, kênh, rạch, hồ chứa, gây ảnh hưởng nghiêm trọng, uy hiếp đến sự ổn định, an toàn của sông, suối, kênh rạch, hồ chứa, cũng như không có hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép đất thuộc phạm vi hành lang bảo vệ nguồn nước; sử dụng đất không đúng mục đích đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; các hành vi xâm phạm mốc giới hành lang bảo vệ nguồn nước; chưa phát hiện hành vi xây dựng mới hoặc mở rộng quy mô bệnh viện, cơ sở y tế điều trị bệnh truyền nhiễm, nghĩa trang, bãi chôn lấp chất thải, cơ sở sản xuất hóa chất độc hại, cơ sở sản xuất, chế biến có nước thải nguy hại phải bị xử lý trách nhiệm theo quy định.



Cơ quan tham mưu chưa nắm được cách thức xây dựng xây dựng Phiếu điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật (*cả về hình thức và nội dung phiếu*). Việc xây dựng phiếu có bắt buộc về bố cục, nội dung của Phiếu hay không hay tùy mỗi địa phương có thể xây dựng mẫu phiếu riêng trên cơ sở lĩnh vực được lựa chọn điều tra, khảo sát của từng năm.

## 2. Kiến nghị

- Sở Tư pháp hướng dẫn việc xây dựng mẫu phiếu khảo sát; xử lý kết quả điều tra, khảo sát; tổng hợp, phân tích, xây dựng báo cáo kết quả điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật và các hoạt động khác về điều tra, khảo sát đối với huyện và cấp xã để có cơ sở thực hiện trong thời gian tới nhằm đảm bảo thống nhất trong cách thức thực hiện.

- Sở Tư pháp quan tâm mở lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ để các công chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ hiểu rõ hơn các kỹ năng, cách thức thực hiện trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật cũng như công tác kiểm tra, điều tra, khảo sát nhằm đem lại hiệu quả hơn nữa khi thực hiện nhiệm vụ trong những năm tiếp theo. Các công chức chuyên môn của huyện và xã chưa được tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện Minh Long trong năm 2021 và năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo đoàn kiểm tra của Sở Tư pháp./.

### Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra-Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- VPH: C,VP;
- Lưu: VT.



**CHỦ TỊCH**

**Đình Văn Điết**